DECRETO N.º 119/2024 - DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

EXONERA E DECLARA A VACÂNCIA DE CARGO DE TÉCNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PROVIDO PELA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ARLENE MARICIANA BERLANDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IV do Artigo 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o disposto no Inciso IV do Artigo 32 da Lei Complementar nº 32, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, de 05 de dezembro de 2001.

Considerando o Ofício nº 003/2024, datado do dia 11 de janeiro de 2024, expedido pela Responsável pelo Setor de Recursos Humanos;

Considerando a Carta de Concessão, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social, atestando que a servidora Arlene Mariciana Berlanda recebe o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição;

Considerando a comunicação realizada pela servidora, confirmando que se encontra aposentada;

Considerando o parecer jurídico nº 02/2024, emitido no dia 30.01.2024, favorável à exoneração da servidora;
Considerando o Despacho nº 016/2024, que acatou o parecer jurídico nº 02/2024;
Considerando o interesse da Administração Pública Municipal, bem como a necessidade de um período de transição e reorganização do quadro de servidores ante a continuidade do serviço público.

DECRETA:
Art. 1º Fica exonerada do Serviço Público Municipal, a partir do dia 31 de janeiro de 2024, a Servidora Pública Municipal Arlene Mariciana Berlanda (matrícula 1784), nomeada pelo Decreto nº 320/2006 de 15 de agosto de 2006, em decorrência da sua aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, sob o n.º NB 42/211.780.229-4.
Art. 2º Em consequência do contido no Art. 1º, fica declarado vago o cargo de Técnico em Atividades Administrativas, a partir do dia 01 de fevereiro de 2024, provido pela Servidora Pública Arlene Mariciana Berlanda (matrícula 1784), nomeada pelo Decreto nº 320/2006 de 15 de agosto de 2006, em decorrência da sua aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, sob o n.º NB 42/211.780.229-4.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

     Quilombo, Estado de Santa Catarina, 31 de janeiro de 2024.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal
Registrado e Publicado.

Em ___ /01/2024
Lei Municipal 1087/1993

Anderson Cesar Peretti
Servidor Designado

PAGE